Fr. Alberto da monaco benedettino e abbate Stadense, nel 1240 si rese Minorita come egli stesso ci narra nella sua cronaca sotto il detto anno, nel quale anno pure principiò a scrivere la cronaca. Visse probabilmente sino al 1264.

Alberto scrivendo la sua cronaca nel 1240, precedette di alcuni anni il Domenicano Bellovacense che compilava negli anni 1244-50 il libro XXXI dello suo *Speculum historiale*, ove inserì egli pure un quasi simile itinerario a questo conservatoci da Alberto.

A comodità degli studiosi abbiamo creduto utile ripubblicarlo in questa nostra raccolta, non essendo possibile a molti avere tra le mani la colossale raccolta de' *Monumenta Germaniae historica*.

Itinerarium Terrae Sanctae.

De Akkaron tres diaetas habes usque Iherusalem, quae distat a Sychen 24 miliaribus, 16 a Diospoli, 16 ab Ebron, 14 ab Iherico, 4 a Bethlehem, 16 a Bersabee, 24 ab Ascalone, totidem a Ioppe, 16 a Ramatha. — In Bethlehem iuxta locum nativitatis invenies praesepe Domini, et 12 miliario a Bethlehem refulsit stella pastoribus. Non longe a praesepio invenies tumulum beati Iheronimi. Miliario a Bethlehem, versus Iherusalem, locus est Reblata, ubi Rachel occubuit. — Vade igitur et adora in monte Calvariae, ubi crucifixus est Dei filius; vade et adora ad Sepulchrum Domini; curre et adora in monte Syon, quia per hunc tramitem ascendit Iesus Iherosolimam die palmarum. In monte illo lavit pedes discipulorum; ibi coenam fecit, ibi Iohannes supra pectus eius recubuit. — Curre ad sinistram montis Syon super agrum Achaldemach, secus viam, quae ducit Efrata, et vide montem Geon, ubi Salomon diadema recepit. Curre in accubitum montis Olyveti, in quo est Bethania, et vade contra orientem trans Cedron iactu lapidis a Getsemani, quia ibi Salvator noster orando sudavit. Vade etiam in vallem Iosaphat, iuxta Iherusalem. Ibi currunt aquae Syloe cum silentio quasi cursu subterraneo. Videre poteris ibi monumentum Absalonis, ymmo tumulum perpetuae Virginis, quae in monte Syon e mundo migravit. Scio, quod omittere non vis, quin etiam vadas Emaus, quae dicitur Nicopolis, quae distat ab Iherusalem stadiis 15 (!), quia ibi discipuli in fractione panis Dominum cognoverunt.

Vade ante portam Iherusalem, quae respicit ad occasum, pro reverentia beati Stephani, qui ibi lapidatus est et in Syon sepultus inter Nichodemum, Gamalielem et Abibon. Deinde Constantinopolim translatus, ad ultimum Romae iuxta beatum Laurentium tumulatus. — Curre, si vis, ad montem Modin: 6 miliario ab Iherusalem contra meridiem; 8 miliario a Modin in via, quae ducit Ioppen, sepulchrum beati Georgii in Lidda, quae et Diospolis. Miliario a Ramatha, tribus a Bethlehem oppidum Tecua, unde Amos, ibi etiam sepultus. — Quarto miliario ab Iherusalem contra austrum oppidum Zachariae, in quo Maria salutavit Elizabeth. Ibi natus est Iohannes, et beata Virgo eum excepit. — Curre, curre, quod pene oblitus fueram, curre ad baptisterium, ad ieiunium, et ad temptationem Christi, curre 14 miliario ab Iherusalem usque Ihericho, et cave, ne incidas in latrones. Etiam secundo lapide ab Iherico ad sinistram, desertum pete, quod Quarentena vocatur, in quo Dominus ieiunavit; et secundo miliario a Quarentena contra Galilaeam, aspice, mons excelsus, in

quo regi omnium seculorum omnia regna mundi rex omnis superbiae demonstravit et audivit: « Vade satlanas ». Sub quarentena est rivulus fontis, quem Helysens de amaro reddidit potabilem. De Iherico currit, et in Iordane lavare. Haec omnia loca devotionem tibi, si felix fueris, excitabunt.

Respondit Firri: Bene michi Iherosolimitanum iter et loca, in quibus steterunt pedes Domini, descripsisti; describas etiam loca transmarina aliqua, ut tui valeam per hoc reminisci et incipias ab Hebron, scilicet loco, a quo omnes egressi sumus.

Tirri ait: Revera ab Hebron omnes egressi sumus: quia Plasmator rerum, Adam patrem nostrum ibidem plasmavit. Ibi etiam quatuor reverendi patres, Adam, Abraham, Isaac et Iacob sunt sepulti, et eorum uxores quatuor Eva, Sara, Rebecca, Lya. Hebron iuxta vallem est lacrimarum, ideo sic dictam, quia Adam filium suum in ea 100 annis luxit. In Hebron est ager, cui gleba rubea est. Haec effoditur et comeditur, et pro medicina carissima emitur; effoditur, sed anno finito integra reperitur. Secundo miliario ab Hebron est sepultura Lotth. Iuxta Hebron mons Mambre, ad cuius radicem est quercus, secus quam est Abraham diu commoratus, hoc testante Iheronimo. Usque ad tempora Theodosii imperatoris sinum dilavit, ad adhuc videtur quamvis arida. Qui de ea secum aliquid detulerit, equus eius non infundit.

Decimo miliario ab Hebron est mare Mortuum. Supra lacum in accubitu Iudaeae est Segor; in exitu Segor uxor Lotth mutata in salis effigiem. Supra ripam maris mortui multum colligitur aluminis. Supra lacum in descensu Arabiae Carnaym est spelunca Moabitarum, in qua Balach aduxit Balaam. Idem mare Iudaeam dividit et Arabiam.

Arabia tempore filiorum Israel heremus erat. In Arabia est Helym, locus fontium Moysi et palmarum. In Arabia vallis Moysi, in qua percussit bis silicem, dantem duos rivulos, qui nunc totam irrigant patriam. In Arabia est mons Synai et mons Or, in quo sepultus est Aaron, et mons Abarym, in quo Moyses. In Arabia Mons regalis (1), quem Baldevinus, primus rex Francorum in Iherusalem, firmum fecit et subdidit christianis. Arabia iungitur Idumaeae in confinibus Bostra.

Idumaeae est terra cum Syria, caputque Syriae est Damascus. Idumaeam et Phoeniciam dividit Lybanus.

In Phoenicia est Tirus, circa cuius fines Christus saepius ambulavit. In Tiro tumulus Origenis. Ante Tirum lapis marmoreus, super quem sedit Iesus, nunc super se habens quandam theculiolam; 8 miliario a Tyro contra orientem supra mare est Sarepta Sydoniae. Ibi habitavit Helyas, ibique suscitavit filium viduae, Ionam scilicet. Sexto miliario a Sarepta est Sydon, de qua Dido. 16 miliario a Sidone civitas est Berithus, in qua Salvatoris ymago, a Iudaeis crucifixa, sanguinem produxit et aquam.

Damascus est in Syria. Hanc construxit Eliecer, servus Abrahae, pater illius terrae Hus, ex qua Iob. Secundo miliario a Damasco locus est, in quo Saulo apparuit Dominus. Ad radicem Libani oriuntur Abana, Pharphar, fluvii Damasci. Montes Libani et planities Arthados transcurrit Abana, et magno mari immergitur in finibus illis, in quibus beatus Eustathius, uxore sua privatus et filiis desolatus. Pharphar per Syriam tendit in Antiochiam, labens secus muros eius, et 10 miliario ab Antiochia in portu Solin (2), scilicet portu santi Symeonis, mediterraneo mari se commendat.

Ad radicem Libani est Caesarea Philippi. Ior et Dan, fontes duo, de quibus Iordanis conficitur sub montibus Gelboe, in quo Christus baptizatus est, tertio lapide ab Iericho. Ior non longe a Caesarea Philippi lacum illius (3) facit ex se, et postea mare Galilaeae, sumens initium inter Betsaida et Capharnaum. Dan contra Galilaeam gentium se obliquans, sub urbe Cedar secus medicabilia balnea spineti plana transiens, Ior copulatur. Iordanis fero ab ortu suo subterraneum ducit gurgitem usque in planitiem, Medan vocatam, quasi medius Dan. Labitur autem in mare Mortuum, et illud transiens cadit in mare Rubrum. 5 miliario a Bethsaida est Corozaim, et 5 a Corozaim Cedar, civitas opulenta. Capharnaum in dextro maris sita est. Secundo miliario a Capharnaum descensus montis, in quo Dominus docuit turbas et apostolos; ubi et leprosum curavit. Miliario a descensu illo locus,

(1) Mont royal o. Sobal, edificato da Balduino I nel 1115, e conquistato dai Saraceni nel 1189.

(2) Portus Sudi.

(3) Lacum Merom.

50 in quo pavit quinque milia hominum, et idem locus Mensa vocatur. Illi loco subiacet locus, in quo Christus post resurrectionem discipulis apparuit, comedens cum eis; mare scilicet, quod Dominus sicco pede perambulavit, cum circa noctem Petro et Andreae apparuit piscantibus, et in quo Petro mergenti ait: « Modicae fidei, quare dubitasti? » Ibi etiam alia vice discipulis periclitantibus mare quietum reddidit. In sinistro capite montis concavo est Genosareth, lacus generans aurum. Miliario 2 a Genosareth Magdalo, oppidum Mariae. Haec autem regio Galilaea gentium. Secundo miliario a Magdalo est Tiberias, 5 a Tiberiade Betulia civitas, de qua Iudith; 4 a Tiberiade contra meridiem est Dothaym, 12 lapide a Sebaste Ioseph fratres suos in pastura gregum reperit. Ibi etiam eum vendiderunt.

Audi, ubi etiam ire debes, in Nazareth scilicet, quae distat 10 miliaria a Tiberiade. Haec enim est propria civitas Salvatoris, eo quod in ea nutritus sit. In Nazaret Labrus (1), fons ille exiguus, ex quo puer Iesus aquam saepius hauriens matri ministravit. Secundo miliario a Nazareth Sephoris civitas, quae ducit Accaron. De qua Anna, mater Mariae, et Philippus et Nathanael. In illa (2) Iesus aquam convertit in vinum. Miliario a Nazareth contra meridiem locus praecipitii; quia inde volebant praecipitare Iesum. Iesus autem transiens per medium illorum ibat.

Quarto miliario a Nazareth mons Tabor contra orientem. In descensu montis Tabor dicunt quidam Melchisedech obviasse Abrahae. Secundo miliario a Thabor Naym civitas. Supra Naym mons Endor, ad cuius radicem torrens Cyson.

Quinto miliario a Naym Iezrahel civitas, quae et Seboym, de qua Iezabel regina iniquissima. Iuxta Iezrahel campus Mageddo, in quo rex Iozias a rege Samariae victus, occubuit, deinde in Syon sepultus. Miliario a Iezrahel mons Gelboe. Secundo miliario a Gelboe contra orientem Scythopolis civitas, supra cuius muros suspenderunt caput Sauli. Uno miliario a Iezrahel Geminum (3), oppidum illud, a quo incipit Samaria.

Decimo miliario a Gemino Sebaste, in qua sepultus fuit beatus Iohannes baptista. Decollatus autem est trans Iordanem iuxta lacum Asphaltidis in castello Macherunte, et delatus a discipulis suis in Sebasten, ibique sepultus inter Heljsaeum et Abdyam, cuius corpus postea concremasse dicitur apostata Iulianus, in ventum cineres iactitando. Sed caput eius Alexandriae delatum est, et postea Constantinopolim, ad ultimum in Galliam pago Pictavensi. Indicem vero detulit in vallem Maurianam Tecla virgo; et adhuc in magna veneratione custoditur in civitate Mauriana, ubi est sedes cathedralis.

Quarto miliario a Sebaste Neapolis, quae et Sychem. Dimidio miliario a Sychem, ab Emor Dina filia Iacob rapta est. In Sychem relata fuerunt ossa Ioseph ex Egypto, et in Sychem iuxta fontem, Ieroboam vitulos aureos fabricavit. Iuxta Sychem est praedium, quod dedit Iacob filio suo Ioseph. Ibi etiam fons Iacob, super quem sedit Iesus, fatigatus ex itinere. Iuxta Sychem therebintus, sub qua abscondit Iacob ydola. Miliario a Sychem Luza civitas, ubi habitavit frequenter Abraham. Ibi etiam Iacob dormiens scalam vidit et titulum erexit. Et sicut supra dictum est, 20 miliario a Sychem habes Iherusalem. Engaddi est iuxta mare Mortuum.

Octavo miliario a Nazareth Contra Carmelum, Kara mons, ad cuius radicem iuxta fontem Lamech occidit Cayn. Tertio miliario a monte Cajn, mons Carmeli, habitatio Heliae et Helisaei; 7 miliario a Nazareth contra orientem viculus Gergesa, in quo Salvator obsessum curavit et porcos in mare praecipitavit. 16 miliario a monte Carmeli contra meridiem, Caesarea metropolis Palaestinae, ex qua Cornelius, quem Petrus apostolus baptizatum ibidem episcopum consecravit.

Iherusalem descripsimus, et circa Iherusalem loca plurima, in quibus steterunt pedes Domini. Transeamus ad alia. Ecce habes, o Firri, topographiam transmarinae regionis, et forte ibis Sepulchrum Domini aliquando visitare. Tunc cogita, quod dicitur: